Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в отдельные
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1063 «О внесении
изменений в отдельные законы
Иркутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие в установленный срок к проекту
закона Иркутской области № ПЗ-1063 «О внесении изменений в отдельные
законы Иркутской области», руководствуясь статьей 69 Регламента Зако
нодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Одобрить поправки, поступившие к проекту закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1063 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской
области».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1063 «О внесении изменений в отдельные зако
ны Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1063 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской обла
сти» с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для об
народования.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

Р Е Ш Е Н И Е

08.12.2022 № 02/ 1 -р
г. Иркутск

РЕШИЛ:

2-е чтение
ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1063
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№
п/п

Автор поправки Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Перетолчин В.В.

Статья 1 Дополнить новым пунктом 3 следующего
содержания:

«3) в пункте 4 части 1 статьи 10 после
слова «премии» дополнить словами
«, в том числе»;

пункты 3-5 считать пунктами 4-6
соответственно.

В связи с изменением подходов к оплате
труда государственных гражданских
служащих, с учетом принципа
соотносительности основных условий оплаты
труда и социальных гарантий муниципальных
служащих и государственных гражданских
служащих, установленного статьей 5
Федерального закона от 2 марта 2007 года
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации», предлагается
дополнить статью 10 соответствующими
уточнениями.

Одобрить

2 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Перетолчин В.В.

Пункт 3
статьи 2

Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) в приложении 1:

а) в разделе I:
в индивидуализированном заголовке

слова «, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ
КОМИССИЙ» исключить;

подраздел IV признать утратившим силу;
в сноске «1» слова «подразделами III или

IV» заменить словами «подразделом III»;
б) в разделе II:
в индивидуализированном заголовке

«, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ
КОМИССИЙ» исключить;

подраздел IV признать утратившим силу;
в сноске «17» слова «подразделами III

или IV» заменить словами «подразделом III»;
в) в разделе III:
в индивидуализированном заголовке

Юридико-техническая поправка,
направленная на приведение положений
проекта закона в соответствие с требованиями
к структуре правового акта области,
установленными Законом Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых
актах и правотворческой деятельности в
Иркутской области».

Одобрить

слова «, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ
КОМИССИЙ» исключить;

подраздел IV признать утратившим силу;
в сноске «28» слова «подразделами III

или IV» заменить словами «подразделом III»;
г) в разделе IV:
в индивидуализированном заголовке

слова «, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ
КОМИССИЙ» исключить;

подраздел IV признать утратившим силу;
в сноске «40» слова «подразделами III

или IV» заменить словами «подразделом III.».

Председатель комитета по законодательству о государственном
строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области В.В. Перетолчин

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз
«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34,
т. 1; 2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 5, т. 2, № 14, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012,
№ 42, т. 2, № 48; 2013, № 54, № 57, т. 1, № 5, т .1 ; 2014, № 7, № 13, т. 1,
№ 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 40, № 41, № 44;
2017, №> 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 13, № 20; 2020, № 33(B), 33; 2021,
№ 42, № 46, № 47, т. 2) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) должность муниципальной службы -  должность в органе местно

го самоуправления, которая образуется в соответствии с уставом муници
пального образования области, с установленным кругом обязанностей по
обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления
или лица, замещающего муниципальную должность (главы муниципально
го образования области, депутата, члена выборного органа местного само
управления, председателя, заместителя председателя, аудитора контроль
но-счетного органа муниципального образования области);»;

в пункте 5 слова «, председатель избирательной комиссии муници
пального образования области» исключить;

2) в части 1 статьи 3 слова «избирательным комиссиям муниципаль
ных образований области,» исключить;

3) пункт 4 части 1 статьи 10 после слова «премии» дополнить
словами «, в том числе»;

4) в статье 13:
в пункте 2 части 1 слова «, избирательной комиссии муниципального

образования области» исключить;
в части 2 слова «, избирательной комиссии муниципального образо

вания области» исключить;

2

5) статью 132 изложить в следующей редакции:

«Статья 132. Комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих и урегулирова
нию конфликта интересов

1. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими об
щих принципов служебного поведения и урегулирования конфликта инте
ресов в органе местного самоуправления может образовываться комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных
служащих и урегулированию конфликта интересов (далее -  комиссия по
урегулированию конфликта интересов).

2. Комиссия по урегулированию конфликта интересов образуется
муниципальным правовым актом органа местного самоуправления. Ука
занным правовым актом утверждаются персональный состав комиссии по
урегулированию конфликта интересов и порядок ее работы.

3. Комиссия по урегулированию конфликта интересов состоит из
председателя комиссии, его заместителя, назначаемого руководителем ор
гана местного самоуправления из числа членов комиссии по урегулирова
нию конфликта интересов, замещающих должности муниципальной служ
бы в соответствующем органе местного самоуправления, секретаря и чле
нов комиссии.

4. В состав комиссии по урегулированию конфликта интересов вхо
дят:

1) заместитель руководителя органа местного самоуправления (пред
седатель комиссии); муниципальный служащий в органе местного само
управления, ответственный за работу по профилактике коррупционных и
иных правонарушений (секретарь комиссии); муниципальные служащие в
органе местного самоуправления, ответственные за правовое, кадровое
обеспечение деятельности органа местного самоуправления, иные муни
ципальные служащие в органе местного самоуправления, определяемые
руководителем органа местного самоуправления;

2) представители научных организаций и профессиональных образо
вательных организаций, образовательных организаций высшего образова
ния и организаций дополнительного профессионального образования (при
их наличии), других организаций, деятельность которых связана с государ
ственной и (или) муниципальной службой, приглашаемые представителем
нанимателя (работодателем).

5. Решением руководителя органа местного самоуправления в состав
комиссии по урегулированию конфликта интересов могут включаться
представители профсоюзной организации, действующей в установленном
порядке в органе местного самоуправления.

6. Лица, указанные в пункте 2 части 4 и в части 5 настоящей статьи,
включаются в состав комиссии по урегулированию конфликта интересов

3

по согласованию соответственно с научными организациями и профессио
нальными образовательными организациями, образовательными организа
циями высшего образования и организациями дополнительного професси
онального образования, с профсоюзной организацией, действующей в
установленном порядке в органе местного самоуправления.

7. Число членов комиссии по урегулированию конфликта интересов,
не замещающих должности муниципальной службы в соответствующем
органе местного самоуправления, должно составлять, как правило, не ме
нее одной четверти от общего числа членов данной комиссии.

8. Состав комиссии по урегулированию конфликта интересов фор
мируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения
конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые указан
ной комиссией решения.»;

6) в пункте 1 приложения 2 слова «(далее -  муниципальное образо
вание), избирательной комиссии муниципального образования (далее -
муниципальный орган)» заменить словами «(далее соответственно -  муни
ципальный орган, муниципальное образование)».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 15 октября 2007 года № 89-оз
«О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и со
отношении должностей муниципальной службы и должностей государ
ственной гражданской службы Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 44, т. 1;
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13,
т. 2; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 40, № 46, т. 2; 2014, № 15,
т. 1; 2015, № 24 -  25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 44; 2017, № 56; 2019, № 16,
т. 1; 2021, № 41, № 46, № 47, т. 2) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «избирательным комиссиям муниципаль
ных образований Иркутской области,» исключить;

2) в части 2 статьи 2 слова «, аппарата избирательной комиссии му
ниципального образования Иркутской области» исключить;

3) в приложении 1:
а) в разделе I:
в индивидуализированном заголовке слова «, АППАРАТАХ ИЗ

БИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ» исключить;
подраздел IV признать утратившим силу;
в сноске «1» слова «подразделами III или IV» заменить словами

«подразделом III»;
б) в разделе II:
в индивидуализированном заголовке слова «, АППАРАТАХ ИЗ

БИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ» исключить;
подраздел IV признать утратившим силу;

4

в сноске «17» слова «подразделами III или IV» заменить словами
«подразделом III»;

в) в разделе III:
в индивидуализированном заголовке слова «, АППАРАТАХ ИЗ

БИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ» исключить;
подраздел IV признать утратившим силу;
в сноске «28» слова «подразделами III или IV» заменить словами

«подразделом III»;
г) в разделе IV:
в индивидуализированном заголовке слова «, АППАРАТАХ ИЗ

БИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ» исключить;
подраздел IV признать утратившим силу;
в сноске «40» слова «подразделами III или IV» заменить словами

«подразделом III».

Статья 3

Внести в пункт 2 части 1 статьи 1 Закона Иркутской области
от 30 июня 2020 года № 62-03 «О порядке предварительного уведомления
Губернатора Иркутской области об участии на безвозмездной основе в
управлении отдельными некоммерческими организациями» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, № 31; 2022, № 51,
т. 1) изменение, исключив слова «аппарате избирательной комиссии муни
ципального образования,».

Статья 4

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 5 ноября 2020 года
№ 92-03 «О порядке получения муниципальным служащим в Иркутской
области разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие
на безвозмездной основе в управлении отдельными некоммерческими ор
ганизациями» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2020, № 35) изменение, исключив слова «аппарате избирательной комис
сии муниципального образования,».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 20

ПЕРЕТОЛЧИН ВИТАЛИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ

ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027
Тел. 8 (3952) 25-61-18, факс 8 (3952) 20-36-45, e-mail: peretolchinw@irzs.ru

№ /У **—

на№--------- от--------------- Председателю
Законодательного Собрания

О внесении поправок Иркутской области
к проекту закона Ведерникову А.В.
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1063 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

\ у  — В.В. Перетолчин

СЗ
а iL

mailto:peretolchinw@irzs.ru

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1063

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№
п/п

Автор поправки Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование
%

1 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Перетолчин В.В.

Статья 1 Дополнить новым пунктом 3 следующего содержания:
«3) в пункте 4 части 1 статьи 10 после слова «премии»

дополнить словами «, в том числе»;
пункты 3-5 считать пунктами 4-6 соответственно.

В связи с изменением подходов к оплате
труда государственных гражданских
служащих, с учетом принципа
соотносительности основных условий оплаты
труда и социальных гарантий муниципальных
служащих и государственных гражданских
служащих, установленного статьей 5
Федерального закона от 2 марта 2007 года
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации», предлагается
дополнить статью 10 соответствующими
уточнениями.

2 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Перетолчин В.В.

Пункт 3
статьи 2

Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) в приложении 1:

а) в разделе I:
в индивидуализированном заголовке слова

«, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ»
исключить;

подраздел IV признать утратившим силу;
в сноске «1» слова «подразделами III или IV» заменить

словами «подразделом III»;
б) в разделе II:
в индивидуализированном заголовке слова

«, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ»
исключить;

подраздел IV признать утратившим силу;
в сноске «17» слова «подразделами III или IV»

заменить словами «подразделом III»;
в) в разделе III:
в индивидуализированном заголовке слова

«, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ»
исключить;

Юридико-техническая поправка,
направленная на приведение положений
проекта закона в соответствие с требованиями
к структуре правового акта области,
установленными Законом Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых
актах и правотворческой деятельности в
Иркутской области».

подраздел IV признать утратившим силу;
в сноске «28» слова «подразделами III или IV»

заменить словами «подразделом III»;
г) в разделе IV:
в индивидуализированном заголовке слова

«, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ»
исключить;

подраздел IV признать утратившим силу;
в сноске «40» слова «подразделами III или IV»

заменить словами «подразделом III».».____________________

(/]>. е>/у>